
SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 8

PORTARIA Nº 771/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606747

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 108/2013 – 
HOL; 
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
11/10/2013, no processo de nº 2013/459832 de 25/09/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa R.A DE ARAÚJO 
INFORMATICA - ME;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 748/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606753

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
426/2013 – DIV. FAR./DG.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
06/11/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor VAILTON DO CARMO 
COELHO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5436931/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606761

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 049/2013-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E DRAGER INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA
PROCESSO: 2012/374.917 
PREGÃO ELETRÔNICO: 017/2013
JUSTIFICATIVA:
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO ao Contrato 
Administrativo nº 049/2013-HOL, nas seguintes cláusulas:
a)CLAÚSULA QUARTA – DO PREÇO E DA FORMA DE 
PAGAMENTO:
Onde se lê:
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do 
serviço o valor mensal de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais), totalizando o montante de R$ 39.600,00 (trinta e nove 
mil e seiscentos reais), correspondente a 12 (doze) meses de 
execução de contrato.
Leia-se:
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do 
serviço o valor mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), perfazendo um valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais) e pelas peças o valor total estimado de R$ 21.600,00 
(vinte e um mil e seiscentos reais), totalizando o montante 
de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais), 
correspondente a 12 (doze) meses de execução de contrato.
b)CLAÚSULA QUINTA – RECURSOS FINANCEIROS
Onde se lê:
As despesas oriundas deste Contrato serão pagas com recursos 
financeiros que estão livres e não comprometidos conforme 
abaixo:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.39. 
FONTE:0103/0269     VALOR: R$ 39.600,00
Leia-se:
As despesas oriundas deste Contrato serão pagas com recursos 
financeiros que estão livres e não comprometidos conforme 
abaixo:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.39. 
FONTE: 0269     VALOR: R$ 18.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269     VALOR: R$ 21.600,00
DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606340

EMPRESA: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA ME
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de 
órteses e próteses - OPME’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 16.801,32, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 2481, 
DA COMPETÊNCIA DO MÊS DE JUNHO DE 2013 - PROCESSO Nº 
362.693/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 16.801,32
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606344

PORTARIA Nº 782/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA VANDA 
CATÃO ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL, 
Chefe da Divisão Anatomia Patológica e Citologia  do Hospital 
Ophir Loyola,  para a função de Fiscal do Contrato nº 
215/2013 – HOL, firmado com AOTEC INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA, que tem como objeto a aquisição de 01 
(um) criostato.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 31 de outubro de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em Exercício

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606391

EMPRESA: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA ME
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de 
órteses e próteses - OPME’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 18.563,16, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
2326, 2320 e 2328, DA COMPETÊNCIA DO MÊS DE ABRIL DE 
2013 - PROCESSO Nº 289.189/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 18.563,16
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606429

Número: 1
Assinatura: 19/09/2013
Valor: 17.029,44
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0269, para atender as 
despesas nos meses de setembro a dezembro de 2013
Contrato: 103/2011
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 606436

Contrato: 216-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SEIS BOMBAS DE SERINGA PARA 
ANESTESIA. Processo nº 372.343/2012
Valor Total: 32.400,00
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 31/10/2013 a 30/10/2014
Pregão Eletrônico: 41/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PAEmail: vendas@medicinalpa.com.br
Telefone: 9132467310 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606480

PORTARIA Nº 766/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, HELOÍSA CHAVES 
ARÊAS, matrícula 229/IOL, Anestesiologista, ocupante do 
cargo de chefe da Divisão de Anestesiologia do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 216/2013-
HOL, firmado com a empresa MEDICINAL COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA, cujo objeto é aquisição de seis bombas de 
seringa para anestesia, marca SAMTRONIC, por período de 12 
(doze) meses, na forma do Processo nº 2012/372.343.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 31 de outubro de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em Exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605970

NÚMERO: 1
Assinatura: 22/10/2013
Valor: 155.760,00
Justificativa: Inclusão da fonte de Recurso 0269003264 e 
Funcional Programática 10.302.1312.2610, conforme artigo 65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato firmado entre a 
FSCMPA e a empresa Multipla Com. de Prod. de Limpeza Ltda 
(Proc. nº 1464/2013, E-protocolo n° 2013/503241).
Contrato: 163/2013
Ordenador: ana conceição matos pessoa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605979

Número: 1
Assinatura: 24/10/2013
Valor: 307.880,75
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 e a Fonte de Recurso 0269003264, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa G. Araújo 
e Corrêa Ltda - ME (Proc. nº 1422/2013, E-protocolo n° 
2013/497964).
Contrato: 173/2012
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606372

CONVITE N.º005/2013/FSCMPa
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
resultado do processo licitatório Convite n.º 005/2013/FSCMPa, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
execução de serviço de reforma do setor de manipulação 
de nutrição parenteral da FSCMPa, licitação do tipo menor 
preço,  em regime de empreitada por preço global, adjudica  
objeto da presente licitação à empresa vencedora MARPLAN 
CONSTRUTORA LTDA - EPP,  pelo menor preço global de R$ 
39.313,60,  homologando seu resultado.
 Belém/PA, 31 de Outubro   de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 06/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606569
PROCESSO N° 033/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 
2013/14035
OBJETO: Eventual compra de Material para Gasoterapia.
FORNECEDOR: VIBEL COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
01.542.451/0001-13, localizada na Rua Almirante Noronha, n.º 
162, Santana/SP, CEP 02043-060, representada por seu sócio 
administrador Sr. JOSÉ FONSECA FILHO, vencedora dos itens 
01, 02, 10, 13, 18 e 19 do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca Valor unitário

 AMBU EM SILICONE 
PEDIATRICO, C/ 
R E S E R V A T O R I O , 
A U T O C L A V A V E L , 
INFANTIL 1000ML. 

 
Unidade

 
120

 
PROTEC

 
R$ 140,00

AMBU EM SILICONE, 
ADULTO, C/ 
RESERVATORIO DE 
2500ML. 

Unidade 140 PROTEC R$ 140,00

TOMADA DUPLA COM 
VALVULA DE IMPACTO 
P/REDE DE AR 
COMPRIMIDO..

Unidade 50 JPJ R$ 31,00

UMIDIFICADOR EM 
PLÁSTICO S/ EXTENSÃO 
P/ AR COMPRIMIDO,  
CAPACIDADE P/ 250ML.  

Unidade 600 JPJ R$ 11,80

FLUXOMETRO PARA 
AR COMPRIMIDO COM 
3,5KGF/CM2. 

Unidade 700 JPJ R$ 26,00

FLUXOMETRO PARA 
OXIGENIO C/ 300KGF/
CM2. 

Unidade 800 JPJ R$ 26,00

VALIDADE: DE 11/09/2013 ATÉ 10/09/2014.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EUNICE BEGOT DA 
SILVA DANTAS.


